
Abstrakt 

Bakalářská práce si klade za cíl zmapovat změny, které proběhly na zámku Žleby po 

roce 1945, kdy byl zámek na základě dekretů prezidenta republiky odebrán rodu 

Trauttmansdorff-Weinsberg. Práce mapuje nakládání s tímto kulturním majetkem, činnost 

Národní kulturní komise na zámku a nakládání s mobiliárním fondem. Zámek Žleby byl vybrán 

NKK jako památka, která má reprezentovat zástupce uměleckého slohu empíru a romantismu. 

Pro stejný účel byly vybrány i další památky reprezentující toto období, konkrétně se například 

jedná o zámky Ratibořice, Kynžvart, Lednice nebo Hrádek u Nechanic. Tato skutečnost dává 

prostor pro využití komparativní metody, která porovnává působení národní komise a vývoj 

památky na žlebském zámku se zámkem Hrádek u Nechanic, tato metoda doplňuje archivní 

rešerši, jež je pro tuto práci stěžejní. V rámci této metody byly nalezeny dokumenty, které 

dokládají skutečnosti o správě zámku Národní kulturní komisí. Zejména se jedná o přesuny 

různých částí mobiliáře, ale věnují se také svozům, které na Žlebech byly uchovávány. Práce 

zároveň sleduje proměnu zámku ve dvou rovinách – a to regionální oproti státní.  

 


